
Copia 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE N. 371 DEL 04/12/2023  
 
OGGETTO: 

L.R. 9/21 "Valorizzazione delle strade storiche di montagna d'interesse Turistico" - 
Interventi di manutenzione straordinaria dell'Alta Via del Sale - Monesi-Limone - 
Determina affidamento incarico servizio tecnico progettazione - CUP: 
I87H23000470002 - CIG: Z803D92D2E      

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 29 dicembre 2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 - 2025; 

 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 

dalla Giunta Comunale con Deliberazione del 09.01.2023 n. 1: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione P.E.G. per il periodo 2023 - 2025 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

 

VISTI l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 

PREMESSO che con D.G.R. n.25-5986 del 18.11.2022 è stato dato avvio all’iniziativa a titolarità 

regionale relativa alla valorizzazione delle strade storiche di montagna d’interesse turistico – 

programma di investimenti prioritari di annualità 2022 nella quale veniva nominato capofila il 

Comune di Limone Piemonte per il seguente intervento: 

• Alta Via del Sale - € 112.897,18 – Km 39,00 

 

RICHIAMATA la DD 370/A2108A/2022 del 01.12.2022 da parte della Regione Piemonte, 

Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo Sport, Settore Offerta turistica a 

firma del Dirigente Casagrande Paola, nella quale venivano stabiliti termini e modalità di invio 

documentazione necessaria per l’erogazione del contributo; 

 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio tecnico di redazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica ed il Progetto Esecutivo; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente, mediante Affidamento Diretto con 

consultazione di un solo operatore economico, ai sensi art. 50 comma1 lett. a) D.Lgs 36/2023. 

 



DATO ATTO sulla base delle premesse e considerata l’urgenza di affidare l’incarico per 

motivazioni di cui in premessa, che l’ufficio ha proceduto ad individuare un operatore economico, 

da invitare alla singola procedura di affidamento, individuati sulla base dei seguenti criteri: 

• Specifica professionalità e conoscenze per la tipologia di lavoro da coordinare. 

• Esperienza di progetti per interventi eseguiti in ambiti similari.  

• Disponibilità immediata alla realizzazione della prima fase ovvero del PFTE al fine di poter 

condividere con la Regione Piemonte quanto progettato. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023, occorre adottare la presente 

decisione a contrattare, indicando: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

PRECISATO che i fini che l’Amministrazione intende raggiungere sono: 

a) L’affidamento del servizio di “Progettazione Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) ed 

Esecutiva, DL, contabilità e redazione del CRE” 

b) il contratto contiene le seguenti clausole essenziali:  

-  Luogo di esecuzione: Comune di Limone Piemonte – Comune di Briga Alta - Alta 

Via del Sale.  

-   Natura: Servizi Tecnici 

-  Importo soggetto a ribasso: 13.334,46 definito dalla bozza di parcella  

-  Importo netto presunto delle opere da realizzare: € 80.500,00 (oneri della sicurezza 

compresi) 

- Le prestazioni da eseguire ai sensi del DLgs 50/2016 e s.m.i. del DM 49/2018 e del 

DPR 207/2010 (per le parti ancora in vigore): 

a) Progetto di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell’art. 41 c.ma 6 del Dlgs 36/2023  

b) Progettazione Esecutiva ai sensi dell’art. 41 c.ma 8 del Dlgs 36/2023  

c) Direzione Lavori, contabilità e liquidazione, CRE 

d) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

e) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

 

- Pagamenti: L’importo delle spettanze offerte a corpo sarà omnicomprensivo di tutte le 

prestazioni tecniche richieste, comprese le spese ed i rimborsi forfettari e resterà fisso ed 

invariabile fino al completo espletamento dell’incarico di cui al precedente punto 3.2. Il 

corrispettivo maturato verrà liquidato a saldo delle effettive prestazioni professionali 

svolte, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, corrisposto entro 30 giorni, 

secondo le seguenti quote di acconto: 

1) 25 % Ad approvazione del progetto fattibilità tecnico-economica 

2) 25 % ad approvazione del progetto esecutivo 

3) 50 % a conclusione intervento e redazione CRE 

 

RICHIAMATA la richiesta di preventivo allo Studio dell’ing. Galvagno Luca codice fiscale GLV 

LCU 82H29 C589V), con studio in Ormea (CN) – Via Orti n.1 (P.IVA 03299991046). 

 

VISTA la documentazione pervenuta in data 01.12.2023 prot. n. 0010832 del 04/12/2023 composta 

dai seguenti documenti: 



• Offerta economica: importo offerto pari ad € 9.700,00 oltre € 388,00 per oneri previdenziali 

ed € 2.219,36 per iva ai sensi di legge per complessivi € 12.307,36; 

 

DATO altresì ATTO che l’Ufficio ha provveduto a richiedere un DURC online in corso di validità. 

 

RITENUTO, sulla base delle premesse, di: 

• poter approvare la procedura a Trattativa con un unico operatore Economico con la 

quale si provveduto ad affidare dell’ing. Galvagno Luca codice fiscale GLV LCU 

82H29 C589V), con studio in Ormea (CN) – Via Orti n.1 (P.IVA 03299991046) la 

fornitura del Servizio “Progettazione Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE), Progetto 

Esecutivo, Direzione Lavori, contabilità, redazione del CRE e Coordinamento della 

Sicurezza” per i lavori in oggetto per un importo di € 9.700,00 oltre Cassa Previdenziale 

e IVA ai sensi di legge; 

• poter procedere ad Affidare la fornitura del Servizio “Progettazione Fattibilità Tecnico-

Economica (PFTE), Progetto Esecutivo, Direzione Lavori, contabilità, redazione del 

CRE e Coordinamento della Sicurezza” per i lavori in oggetto per un importo di € 

9.700,00 oltre Cassa Previdenziale e IVA ai sensi di legge all’ing. Galvagno Luca 

codice fiscale GLV LCU 82H29 C589V), con studio in Ormea (CN) – Via Orti n.1 

(P.IVA 03299991046) 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 36/2023  

- i decreti sindacali di conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

− l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 

Servizio;  

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Tutto quanto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE la procedura a Trattativa con un unico operatore Economico con la quale si 

provveduto ad affidare all’ing. Galvagno Luca codice fiscale GLV LCU 82H29 C589V), con studio 

in Ormea (CN) – Via Orti n.1 (P.IVA 03299991046) la fornitura del Servizio “Progettazione 

Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE), Progetto Esecutivo, Direzione Lavori, contabilità, redazione 

del CRE e Coordinamento della Sicurezza” per i lavori in oggetto per un importo di € 9.700,00 oltre 

Cassa Previdenziale e IVA ai sensi di legge; 

 



DI AFFIDARE all’ing. Galvagno Luca codice fiscale GLV LCU 82H29 C589V), con studio in 

Ormea (CN) – Via Orti n.1 (P.IVA 03299991046) la fornitura del Servizio “Progettazione 

Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE), Progetto Esecutivo, Direzione Lavori, contabilità, redazione 

del CRE e Coordinamento della Sicurezza” per i lavori in oggetto per un importo di € 9.700,00 oltre 

Cassa Previdenziale e IVA ai sensi di legge; 

 

DI DARE ATTO, nei termini indicati in premessa, che la presente decisione a contrattare, art. 17 D. 

Lgs 36/2023 per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto: 

-  Luogo di esecuzione: Comune di Limone Piemonte – Comune di Briga Alta - Alta 

Via del Sale.  

-   Natura: Servizi Tecnici 

-  Importo soggetto a ribasso: 13.334,46 definito dalla bozza di parcella  

-  Importo netto presunto delle opere da realizzare: € 80.500,00 (oneri della sicurezza 

compresi) 

- Le prestazioni da eseguire ai sensi del DLgs 50/2016 e s.m.i. del DM 49/2018 e del 

DPR 207/2010 (per le parti ancora in vigore):   

a) Progetto di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell’art. 41 c.ma 6 del Dlgs 36/2023  

b) Progettazione Esecutiva ai sensi dell’art. 41 c.ma 8 del Dlgs 36/2023  

c) Direzione Lavori, contabilità e liquidazione, CRE 

d) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

e) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

  - Pagamenti: L’importo delle spettanze offerte a corpo sarà omnicomprensivo di tutte le 

prestazioni tecniche richieste, comprese le spese ed i rimborsi forfettari e resterà fisso 

ed invariabile fino al completo espletamento dell’incarico di cui al precedente punto 

3.2. Il corrispettivo maturato verrà liquidato a saldo delle effettive prestazioni 

professionali svolte, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, corrisposto 

entro 30 giorni, secondo le seguenti quote di acconto: 

a) 25 % Ad approvazione del progetto fattibilità tecnico-economica 

b) 25 % ad approvazione del progetto esecutivo 

c) 50 % a conclusione intervento e redazione CRE 
 

DI IMPEGNARE, in favore dott. ing. Galvagno Luca codice fiscale GLV LCU 82H29 C589V), con 

studio in Ormea (CN) – Via Orti n.1 (P.IVA 03299991046), ai sensi di legge per un totale di € 

12.307,36 di cui iva € 2.219,36 al bilancio esercizio corrente Capitolo PEG 8230/1/5 imp. 1085;  

 

DI DARE ATTO che al finanziamento delle spese tecniche si provvede fondi derivanti dalla LR 

9/21 attribuiti con DGR n.25-5983 del 18.11.2023. 

 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.d. il Responsabile Unico del Progetto 

è l’Arch. Nadir Danil Tosello; 

 

DI DARE altresì ATTO che 

▪ Il CUP ed il CIG dell’intervento sono i seguenti:  

▪ CUP (Codice Unico di Progetto): I87H23000470002 

▪ CIG (Codice Identificativo di Gara):  Z803D92D2E 
 

DI RISERVARE la facoltà di revocare l’incarico in oggetto qualora, dalle verifiche ai sensi degli 

artt. 94 ed 95 del D.Lgs 36/2023, l’operatore economico si trovasse nelle condizioni di esclusione. 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 

DI DICHIARARE che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato entro 30 giorni dalla registrazione 

della fattura elettronica al protocollo dell’Ente previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla data attuale sia all’atto 

della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 

finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni 

di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 

102/2009, richiamato in premessa; 

 

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi dell’art.  1, 

comma 1, della legge n. 69/2009. 
 

Il Responsabile 
Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

F.to:Tosello Nadir Danil 
 
 
 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 04/12/2023 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z803D92D2E 2023 1085 10052 8230 1 5 12.307,36 

 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 04/12/2023  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 04/01/2024 
 
Reg. n. 43 
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 04/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 


